
 
 

  С О В Е Т      Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД – КУРОРТ 

ЕССЕНТУКИ 

 

                                                       ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ 
 

РЕШЕНИЕ 

 

30.01.2013 г.                                                                                                           № 4 

 

О внесении  изменений в решение Совета города Ессентуки от 25.05.2012г. 

№ 45 « Об утверждении Правил благоустройства и санитарного 

содержания территорий, организации уборки и обеспечения чистоты и 

порядка в городе Ессентуки» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131 ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования городского округа город-

курорт Ессентуки Ставропольского края, поручением Главы города Ессентуки, 
 

С О В Е Т  Г О Р О Д А  

 

Р Е Ш И Л :  

 

1. Внести в решение Совета города Ессентуки от 25 мая 2012 года 

№45 «Об утверждении Правил благоустройства и санитарного содержания 

территорий, организации уборки и обеспечения чистоты и порядка в городе 

Ессентуки» следующие изменения: 

 

1.1. В приложении: 

 

1.1.1. Абзац 13-ый пункта 4.6. главы 4 изложить в следующей редакции: 

 « - вывешивать и расклеивать объявления, афиши, плакаты и другие 

информационные сообщения в местах, не отведенных специально на эти цели. 

Места вывешивания и расклеивания объявлений, афиш, плакатов и других 

информационных сообщений определяются Комитетом по муниципальной 

собственности города Ессентуки;»; 

  

 1.1.2. Главу 10  дополнить пунктом 10.11. следующего содержания: 

 

   «10.11.   Обеспечение чистоты и порядка при проведении строительных, 

ремонтных и восстановительных работ 



 

10.11.1. Строительные площадки должны быть огорожены по всему 

периметру забором.    

В ограждениях должно быть предусмотрено минимальное количество 

проездов. Проезды, как правило, должны выходить на второстепенные улицы и 

оборудоваться шлагбаумами или воротами. Ограждение строительной 

площадки должно быть оборудовано аварийным освещением и освещением 

опасных мест. 

10.11.2. Ограждения строительных площадок должны устанавливаться в 

границах предоставленного для строительства земельного участка, содержаться 

в чистоте, быть очищены от грязи, не иметь проемов, не предусмотренных 

проектом производства работ, посторонних наклеек, объявлений, надписей и 

находиться в исправном состоянии. Повреждения ограждений необходимо 

устранять в течение суток с момента повреждения. 

10.11.3.Ограждения и их конструкции должны  быть выполнены из 

профилированных металлических листов из оцинкованной стали или 

алюминия, быть окрашены красками, устойчивыми к неблагоприятным 

погодным условиям. Окраска должна осуществляться не менее двух раз в год.  

Высота ограждения не  менее 2,5 м. 

10.11.4. Фасады зданий и сооружений, выходящие на проезжие части 

улиц, на площади, должны быть закрыты навесным декоративно-сетчатым 

ограждением на период проведения их капитального ремонта, реконструкции. 

Декоративно-сетчатые ограждения должны иметь опрятный вид (не иметь 

повреждений, значительных провисаний и т.д.). 

10.11.5. Строительные площадки, объекты производства строительных 

материалов (заводы железобетонных изделий, растворные узлы и др.) в 

обязательном порядке должны оборудоваться пунктами очистки (мойки) колес 

автотранспорта. 

10.11.6. На территории строительной площадки должны быть 

установлены бункеры-накопители для строительного мусора. 

10.11.7. Уборка и покос травы на строительных площадках, а также на 

прилегающих территориях к строительным площадкам производятся силами 

организаций, выполняющих строительные, ремонтные, восстановительные 

работы от начала работ до сдачи объектов в эксплуатацию (окончания 

ремонтных, восстановительных работ). 

10.11.8. При проведении строительных, ремонтных и восстановительных 

работ запрещается: сбрасывание мусора и строительных отходов с этажей 

зданий и сооружений без применения закрытых лотков (желобов); 

вынос со строительных площадок грунта или грязи колесами 

автотранспорта; 

закапывание в грунт и сжигание мусора и отходов на территории 

строительной площадки или на прилегающей территории; 

производство в ночное время работ с использованием громкоговорящей 

связи, без глушения двигателей автотранспорта в период его нахождения на 

строительной площадке, выполнение сварочных работ без установки защитных 

экранов, забивка фундаментных свай, производство прочих работ, 

сопровождаемых шумами, превышающими допустимые нормы, освещение 

прожекторами фасадов жилых зданий, примыкающих к строительной 



площадке, работа оборудования, имеющего уровни шума и вибрации, 

превышающие допустимые нормы. 

10.11.9. По окончании строительных, ремонтных и восстановительных 

работ все остатки строительных материалов, грунт, строительный мусор, 

ограждение должны быть убраны в однодневный срок. 

 10.11.10. Обязанность по содержанию строительной площадки и ее 

ограждения, обеспечению чистоты и порядка при проведении строительных, 

ремонтных и восстановительных работ возлагается на заказчика-застройщика, 

генерального подрядчика.»; 

 

 1.1.3. Подпункт 39.1.3. пункта 39.1. считать утратившим силу; 

 

 1.1.4. В подпункте 39.2.1. пункта 39.2. слова «Управлением Архитектуры 

и градостроительства Администрации города Ессентуки» заменить словами 

«Комитетом по муниципальной собственности города Ессентуки»; 

 

1.1.5. В подпункте 39.2.6. пункта 39.2. слова «Управлением Архитектуры 

и градостроительства Администрации города Ессентуки» заменить словами 

«Комитетом по муниципальной собственности города Ессентуки»; 

 

1.1.6. Пункт 43.1. главы 43 после слов «на балансе которых находятся 

здания и сооружения» дополнить словами  «и физические лица, в 

собственности которых находится недвижимое имущество,». 

  

2.       Опубликовать настоящее решение в городской общественно-

политической газете «Ессентукская панорама». 
 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

первого заместителя Главы администрации города Ессентуки (В.В. Прядкин), 

председателя постоянной комиссии Совета города по развитию 

промышленности, жилищно-коммунального хозяйства, предпринимательства, 

транспорта, связи, бытового обслуживания и торговли (В.В. Арбузкин).  

 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава города Ессентуки       Л. О. Писаренко 

 

 

Председатель Совета 

города Ессентуки        Л.И. Ефремова  

 

 

 

 

 

 



 


	sub_390111
	sub_39011
	sub_3902
	sub_390112
	sub_390211
	sub_39021
	sub_3903
	sub_390212
	sub_3904
	sub_39031
	sub_3905
	sub_39041
	sub_3906
	sub_39051
	sub_3907
	sub_39061
	sub_390711
	sub_39071
	sub_39072
	sub_390712
	sub_39073
	sub_390721
	sub_3908
	sub_390731

